
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  377   del registro 
 

 
 
OGGETTO: Art. 35 comma 4 D.Lgs 165/2001. Programmazione Triennale del fabbisogno del 

personale anni  2013-2015. Piano Provvisorio. 
 
 
L’anno 2013, il giorno  NOVE  del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  dell’Area Gestione Risorse Umane e della proposta della Direzione Strategica 
dell’Istituto; 
 
 

HA ADOTTATO 
 
 

Il seguente provvedimento 
 
 
Premesso che:  

- l’art.35, comma 4 del D.Lgs n.165/2001 prevede che le determinazioni relative all’avvio di 
procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione sulla base della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale deliberata ai sensi dell’art.39 della 
Legge n.449 del 27 dicembre 1997; 

- che l’Assessorato alle Politiche della Salute della Regione Puglia, con nota A00151/8839 
del 06.08.2013, ha richiesto ai Direttori Generali delle Aziende e IRCCS pugliesi di adottare 
e trasmettere il provvedimento programmatico del Piano Assunzioni 2013-2015, con 
riferimento alle Dotazioni Organiche “ottenute con i parametri Regionali, anche se 
provvisori”; 
 
 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



 
Considerato che: 

- allo stato attuale risulta in corso di predisposizione la nuova dotazione organica dell’Istituto 
sulla base dei parametri regionali, proposti e trasmessi dalla Regione con nota e-mail del 29 
luglio 2013; 

- detti parametri dichiarati dalla Regione Puglia “provvisori” e definiti in “bozza”, saranno 
oggetto di contrattazione sindacale a livello regionale; 

- questa Amministrazione con nota del 09.09.2013 ha evidenziato ai competenti uffici 
regionali le criticità derivanti dall’applicazione dei suddetti parametri alla realtà 
organizzativa di un IRCCS; 

- la proposta di nuova dotazione organica sarà oggetto di consultazione sindacale a livello 
decentrato; 

 
Dato atto che  

- il piano di assunzione deve tener conto dei vincoli di bilancio e delle disposizioni di 
contenimento del costo del personale (comprensivo della riduzione dell’1,4% rispetto alla 
spesa del personale del 2004); 
 

Rilevato che: 
- questa Amministrazione, tenuto conto delle considerazioni sopra esposte, ha approntato il 

Piano Assunzionale  2013-2015 solo in via provvisoria, con la finalità di adempiere alle 
richieste dei competenti uffici regionali ed ottenere le autorizzazioni alle assunzioni in 
deroga in alcuni settori strategici Aziendali; 
 

Precisato che: 
- il Piano Assunzionale, al momento provvisorio, potrà essere rimodulato a seguito della 

definitiva approvazione delle Dotazioni Organiche da parte della Regione Puglia che ne 
dovrà determinarne la sostenibilità economica in base ai mezzi finanziari a disposizione; 

- il medesimo Piano Assunzionale potrà subire variazioni a seguito di eventuali ulteriori 
adempimenti conseguenti ai risultati dei lavori del Tavolo Ministeriale Massicci in sede di 
approvazione del piano operativo di riqualificazione del sistema sanitario pugliese; 

 
Si rende quindi necessario ed opportuno: 

- trasmettere alla Regione Puglia-Assessorato alle Politiche per la Salute il Piano 
Assunzionale 2013-2015 Provvisorio, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante  

 
Tanto premesso, 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di trasmettere il Piano Assunzionale Provvisorio 2013-2015 allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, così come richiesto dalla Regione Puglia-Assessorato 
alle Politiche della Salute al fine delle autorizzazioni alle assunzioni in deroga; 



 
2. di precisare che il Piano Assunzionale, al momento provvisorio, potrà essere rimodulato a 

seguito della definitiva approvazione delle Dotazioni Organiche da parte della Regione 
Puglia che ne dovrà determinarne la sostenibilità economica in base ai mezzi finanziari a 
disposizione; 

 
3. di precisare altresì che il medesimo Piano Assunzionale potrà subire variazioni a seguito di 

eventuali ulteriori adempimenti conseguenti ai risultati dei lavori del Tavolo Ministeriale 
Massicci in sede di approvazione del piano operativo di riqualificazione del sistema sanitario 
pugliese; 

 
4. di trasmettere il presente atto alle Organizzazioni Sindacali al fine di ottemperare al debito di 

informativa; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo al 
Collegio Sindacale. 

 
 
 
 
Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo     Il Direttore A.I. AGRU 
   f.to:   Dr.ssa Stefania Volpe                   f.to:  Dr. ssa Tiziana Dimatteo                    

 
 

  



Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

f.to: Prof. Antonio MOSCHETTA 
 

 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO          Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
    f.to: Dr. Gianluca CAPOCHIANI          f.to: Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio QUARANTA 

              
     

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
         Il Dirigente 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    09.09.2013 al   in corso 
 
Bari,   09.09.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


